
«01 »  марта   2022 г.                                                                                                                                     №183/ОД

Об    итогах                 проведения 
муниципального                   этапа
Всероссийского                детского 
конкурса                            научно- 
исследовательских  и творческих
работ      «Первые шаги в науке»

В  соответствии  с  приказом  министерства  образования  Белгородской
области от 14 февраля 2022  года №536 «О проведении регионального этапа
Всероссийского детского конкурса научно-исследовательских и творческих
работ  «Первые  шаги  в  науке»,  приказом  управления  образования
администрации  Красногвардейского  района  от  15  февраля  2022  года
№136/ОД «О проведении  муниципального  этапа  Всероссийского  детского
конкурса  научно-исследовательских  и  творческих  работ  «Первые  шаги  в
науке»,  в  целях  формирования  интереса  к  познавательной,  творческой,
экспериментально  -  исследовательской,  интеллектуальной  деятельности
обучающихся  младшего  и  среднего  возраста,  оказания  поддержки
талантливой молодежи в социальном и профессиональном самоопределении,
привлечения  общественного  внимания  к  решению  вопросов  выявления  и
поддержки  талантливых  детей,  01  марта  2022  года   состоялся
муниципальный  этап  Всероссийского  детского  конкурса   научно-
исследовательских  и  творческих  работ   «Первые  шаги  в  науке»  (далее  –
Конкурс) в заочном формате.

В  Конкурсе   приняли  участие  30  обучающихся   из
общеобразовательных организаций Красногвардейского района. Экспертами
был  отмечен  высокий  уровень  подготовки,  умение  определять
познавательную  ценность  темы,  способность  раскрывать  актуальность
поставленных  целей  и  задач,  демонстрировать  научные  и  практические
знания. Наряду с этим, были отмечены недостатки в структуре оформления



работ и наличие работ, тематики которых уже были представлены ранее на
данном конкурсе. 

На основании вышеизложенного  ПРИКАЗЫВАЮ:
        1. Утвердить итоги муниципального этапа Всероссийского детского
конкурса научно – исследовательских и творческих работ «Первые шаги в
науке»  и  наградить  победителей  и  призеров  дипломами  управления
образования администрации Красногвардейского района (приложение №1).

2.  Руководителям ОУ, имеющим дипломантов муниципального этапа
Всероссийского детского конкурса научно-исследовательских и творческих
работ «Первые шаги в науке», учесть результаты учителей, подготовивших
обучающихся, при распределении стимулирующей части фонда оплаты труда
педагогов.

3.  Главному  специалисту  отдела  общего  и  дополнительного
образования  МКУ  «Центр  сопровождения  образовательной  деятельности»
Косиновой Н.А., в срок до  04 марта  2022 года направить  приказ по итогам
муниципального  этапа  Конкурса,  заявки  на  участие  и  научно-
исследовательские  работы  победителей  на  электронную  почту  integracia-
24@yandex.ru для участия  в региональном этапе Всероссийского детского
конкурса  научно-исследовательских  и  творческих  работ   «Первые  шаги  в
науке».

4.  Контроль над исполнением приказа возложить на директора МКУ
«Центр сопровождения образовательной деятельности» Стоцкую Л.В.

Начальник управления образования:  Е.Н. Черняков

Косинова Наталья Алексеевна
8(47247) 3-35-68



Приложение№1
 к приказу управления образования 

Красногвардейского района 
№ 183/ОД от 01.03.2022г.

Список 
победителей заочного муниципального этапа Всероссийского детского конкурса

научно – исследовательских и творческих работ 
«Первые шаги в науке»

№ 
п/
п

Секция ФИО
участника

кл
асс

Наименование
МБОУ

Фамилия, 
инициалы 
научного 
руководителя

1. Математика Кирилов
Тимофей

Николаевич

6 МБОУ «Верхососенская
СОШ»

Теленькова
Галина

Николаевна
2. Лингвистика Яцук Милана

Максимовна
Яцук Мирослав

Максимович

2 в МБОУ «Засосенская
СОШ»

Рева Елена
Юрьевна

3. Культурное наследие
и современное

искусство

Крухмалева
Дарья

Николаевна

7 МБОУ «Арнаутовская
СОШ»

Чеховская
Татьяна

Анатольевна

4. Медицина и
здоровый образ

жизни

Олюнина
Карина

Павловна

8 МБОУ «Верхососенская
СОШ»

Теленькова
Галина

Николаевна

5. Медицина и
здоровый образ

жизни

Собина
Ангелина

Дмитриевна
Котова Арина

Александровна

2 МБОУ «Казацкая СОШ» Сычева Рима
Ивановна

6. Химия Пономарева
Екатерина

Александровна

7 МБОУ «Казацкая СОШ» Мишукова
Наталья

Ивановна
7. Химия Журавлев Артем

Евгеньевич
7 МБОУ «Ливенская СОШ

№1»
Дудкина Елена

Николаевна

8. Технология и
техническое
творчество

Сухоиванов
Иван Сергеевич

8 МБОУ «Ливенская СОШ
№1»

Шевченко
Алексей

Викторович

9. Экология Рева Ольга
Сергеевна

4 МБОУ «Засосенская
СОШ»

Алешкина
Елена

Анатольевна
10. Биология Комаркова

Екатерина
Игоревна

6 МБОУ «Самаринская
ООШ»

Удовина
Марина

Сергеевна



Список 
призёров заочного муниципального этапа Всероссийского детского конкурса научно

– исследовательских и творческих работ 
«Первые шаги в науке»

№ 
п/п

Секция ФИО
участника

кл
асс

Наименование
МБОУ

Фамилия, 
инициалы 
наставника

1. Физика Найденов
Владислав

Александрович
Черноусова
Евангелина

Александровна

2 МБОУ «Казацкая СОШ» Сычева Рима
Ивановна

2. Лингвистика Рядодубова
Татьяна

Дмитриевна

4 МБОУ «Засосенская
СОШ»

Рядодубова
Людмила

Александровна
3. Краеведение Носова Эльвира

Валерьевна
Помельникова

Полина
Евгеньевна

2 МБОУ «Казацкая СОШ» Сычева Рима
Ивановна

4. Химия Веретенникова
Дарья

Андреевна

4 МБОУ «Сорокинская
СОШ»

Веретенникова
Оксана

Ивановна
5. Сельское хозяйство Дробышева

Дарья Игоревна
2 МБОУ «Палатовская

СОШ»
Михайлова
Светлана

Николаевна
6. История Шарамко Макар

Степанович
5 МБОУ «Сорокинская

СОШ»
Веретенникова

Оксана
Ивановна

7. Социология Ушакова Ирина
Михайловна

8 МБОУ «Палатовская
СОШ»

Михайлова
Светлана

Николаевна
8. Сельское хозяйство Мальцев Артем

Иванович
Скорняков
Тимофей

Александрович

2 МБОУ «Казацкая СОШ» Сычева Рима
Ивановна

9. Краеведение Разинькова
Анастасия

Викторовна

6 МБОУ
«Большебыковская

СОШ»

Капустина
Людмила

Александровна
10. Математика Поган Лилия

Богдановна
6 МБОУ

«Верхнепокровская
СОШ»

Шишкина
Валентина
Васильевна

11. Информационные
технологии,
математика

Попова
Анастасия
Юрьевна

6 МБОУ «Ливенская СОШ
№2»

Фомина Оксана
Анатольевна

12. Краеведение Коняева Анна
Игоревна

5 МБОУ «Ливенская СОШ
№1»

Головина
Наталья



Николаевна

Список 
участников заочного муниципального этапа Всероссийского детского конкурса

научно – исследовательских и творческих работ 
«Первые шаги в науке»

№ 
п/п

Секция ФИ
участника

кл
асс

Наименование
МБОУ

Руководитель 
участника

1. Медицина и
здоровый образ

жизни

Бурминов
Виталий
Юрьевич

6 МБОУ «Утянская СОШ» Бурминова Зоя
Петровна

2. Краеведение Жидких Елена
Николаевна

7 МБОУ
«Большебыковская

СОШ»

Капустина
Людмила

Александровна
3. Экология Старокожев

Павел
Михайлович

6 МБОУ «Валуйчанская
СОШ»

Евдокимова
Татьяна

Николаевна
4. Биология Ханина Лилия

Васильевна
4 МБОУ «Арнаутовская

СОШ»
Курганская

Елена
Владимировна

5. Биология Артамонова
София Егоровна

1 МБОУ «Ливенская СОШ
№2»

Атанова
Светлана

Васильевна
6. Биология Рябцева

Александра
Максимовна

Трапезникова
Алёна

Александровна

2 МБОУ «Казацкая СОШ» Сычева Рима
Ивановна


